Depuis la découverte en 1963 de quelques livres dispersés de la bibliothèque d'Engelberg, on sait que Frowin avait beaucoup de ces œuvres sous la main dans son propre monastère, fait qui, en plus, éclaircit son rôle dans la constitution de la bibliothèque. De cette variété de sources, Frowin sait faire un commentaire homogène, ce qui est un de ses mérites. Les passages intermédiaires de sa propre plume montrent son érudition et le niveau de son style qu'il adapte parfaitement à la teneur des sources. Il utilise un vocabulaire particulier, des termes théologiques et philosophiques typiquement scolastiques, mais aussi des mots rares. Pour en donner quelques exemples :

À deux reprises, Frowin signale un néologisme par la tournure « ut ita dicam », à laquelle Maurice Hélin⁴⁵ a consacré un petit essai :

qui autem animum suum in aliquo terreno negotio partitur, non utique contemplatur, sed, **ut ita dicam**, templatur; non nam totus est ad hoc deditus, ut Deum solum contueatur (2, 2 l. 712) :

la forme sans préverbe *templari* assume une signification atténuée.

ita dicitur intellectum dare homini et, **ut ita dicam**, intellectuare hominem, quemadmodum quisquam dicitur lumen dare domui vel illuminare domum (3 l. 631) :

intellectuare, mot forgé en analogie avec *illuminare*.

Deus est lux, non enim eras tu lumen. Conversus es, ut illuminareris, conversione tua factus es illuminosus. ... Si ad te conversus posses illuminari, numquam posses tenebrari, quia tecum semper esses. Quare illuminatus es? (3 l. 591) :

illuminosus s'insère bien dans le 'jeu de lumière' de Frowin.

⁴⁴ *Frowini Abbatis Montis Angelorum Explanatio Dominicae Orationis. Additus Tractatus de veritate*, éd. S. BECK OSB, Turnhout, 1998 (CCCM 134).

⁴⁵ Cit. n. 11.

sensuum vero informatrices causae tot reperiuntur, quot formae in caelo sive in terra, aere seu in aquis seu in rebus, quae in omnibus elementis existunt (7, 1 l. 25):

encore un jeu de mots *informatrix* – *forma*⁴⁶.

ita suavitati additur disciplina salubriter; disciplina vero est per molestias eruditio vel emundatoria tribulatio (7, 3 l. 1218):

le simple *mundatorius* existe; *emundatorius* renforce l'expression, comme, dans l'exemple suivant, *oblatratus*, *-us* au lieu de *latratus*:

ut ... non plus eorum (*haereticorum*), quam si omnino cessarent, oblatratus et violentias pertimescam (7, 3 l. 1474).

Dans les deux derniers exemples, Frowin emprunte des mots rencontrés dans son entourage spirituel pour ainsi dire. Il s'agit de *exuitio vestimentorum* (7, 3 l. 804) dans le contexte de la Passion du Christ: